
Caracas, jueves 3 de junio de 2021                                    Número 42.141AÑO CXLVIII  - MES VIII 

SUMARIO

 
PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.621, mediante el cual se nombra a los ciudadanos que en 
él se mencionan, como Presidentes de las Empresas que en él se 
especiican.

Decreto N° 4.622, mediante el cual se nombra al ciudadano Pedro Germán 
Díaz, como Viceministro de Instalaciones y Logística; y Presidente de 
la Empresa “Corporación Nacional de Alimentación Escolar, Sociedad 
Anónima (CNAE, S.A.)”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resoluciones mediante las cuales se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que 
en ellas se especiican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Evelith Aiskel 
Azuaje Contreras, como Directora General de la Oicina de Gestión 
Humana, de este Ministerio, en calidad de Encargada.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Dirección Ejecutiva de la Magistratura

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Elsi Coromoto 
Arenas Arreaza, como Directora de Sistemas de la Oicina de 
Desarrollo Informático, de esta Magistratura.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

 

 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de Venezuela y 
Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 

 

Decreto N° 4.622                                                     03 de junio de 2021 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política 
y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación 
de la patria venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y del 
colectivo. Con la finalidad de dar al Pueblo Venezolano un equipo de 
Gobierno que permita alcanzar la mayor eficiencia socialista de la Patria, 
mediante un esquema de dirección científica, de altísimo nivel. Por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 226 
de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio 
de las atribuciones que me confiere el numeral 2 del artículo 236 ejusdem, 
de acuerdo con lo preceptuado en el artículo 46 del Decreto con Rango, 
Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 
concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 2 del artículo 20 de 
la Ley del Estatuto de la Función Pública, 
 

 

DECRETO 
 

Artículo 1º. Se nombra al ciudadano EDGAR ENRIQUE MAESTRE 
LOBO, titular de la cedula de identidad N° V-9.272.001, Presidente de la 
EMPRESA INDUSTRIAS DIANA, C.A., con las competencias inherentes 
al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 2º. Se nombra al ciudadano LEOMAR RAMON DOMINGUEZ 
TRIANA, titular de la cedula de identidad N° V- 17.692.760, Presidente 
de las Empresas INDUGRAM C.A., y PRODUCTOS LA FINA C.A., con 
las competencias inherentes a los referidos cargos, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 

 

Artículo 3º. Se nombra al ciudadano HUMBERTO RAMON ARELLANO 
MEZA, titular de la cedula de identidad N° V-7.827.089, Presidente de la 
Empresa PLANTA PROCESADORA DE PLÁTANOS ARGELIA LAYA 
S.A., con las competencias inherentes a los referidos cargos, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 4º. Se nombra al ciudadano FELIX EDUARDO ROJAS 
MARTINEZ, titular de la cedula de identidad N° V-10.332.942, 
Presidente de la Empresa LOGISTICA CASA, LOGICASA, S.A., con las 
competencias inherentes a los referidos cargos, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 5º. Queda encargado de la ejecución de este decreto el Ministro 
del Poder Popular para la Alimentación. 
 

Artículo 6º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
 

Dado en Caracas, a los tres días del mes de junio de dos mil veintiuno. 
211° Años de la Independencia, 162° de la Federación y 22° de la 
Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 
(L.S.) 

NICOLÁS MADURO MOROS 

 

Decreto N° 4.623                                      03 de junio de 2021 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia 

política y calidad revolucionaria en la construcción del Socialismo, la 

refundación de la patria venezolana, basado en principios humanistas, 

sustentado en condiciones morales y éticas que persiguen el progreso 

del país y del colectivo. Con la finalidad de dar al Pueblo Venezolano un 

equipo de Gobierno que permita alcanzar la mayor eficiencia socialista de 

la Patria, mediante un esquema de dirección científica, de altísimo nivel. 

Por mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el artículo 

226 de la Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; y en 

ejercicio de las atribuciones que me confiere el numeral 2 del artículo 

236 ejusdem, de acuerdo con lo preceptuado en el artículo 46 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 

Pública, en concordancia con los artículos 4º, 18, 19 y el numeral 2 del 

artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 
 

 

DECRETO 

   
 

Decreto N° 4.621   
 
 
 
Decreto N° 4.622  
 
 
                                                   
 

 

   
 

Decreto N° 4.621   
 
 
 
Decreto N° 4.622  
 
 
                                                   
 

 EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



453.600      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Jueves 3 de junio de 2021  

 

Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 
 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 
la Educación  
(L.S.) 

GERMAN EDUARDO PIÑATE RODRÍGUEZ 

 

Artículo 2º. Queda encargado de la ejecución de este decreto el 
Ministro del Poder Popular para la Educación. 
 

Artículo 3º. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los tres días del mes de junio de dos mil 
veintiuno. 211° Años de la Independencia, 162° de la Federación y 
22° de la Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 

 

 

DECRETO 
 

Artículo 1º. Se nombra al ciudadano PEDRO GERMAN DIAZ, 
titular de la cedula de identidad N° V-8.155.065, como 
VICEMINISTRO DE INSTALACIONES Y LOGISTICA; y 
Presidente de la EMPRESA "CORPORACIÓN NACIONAL DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR, SOCIEDAD ANÓNIMA (CNAE, 
S.A.)"; con las competencias inherentes a los referidos cargos, de 
conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

211 °, 162º y 22º

RESOLUCIÓN 

FECHA: 2 8 MAY 2021

La Ministra del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
CARMEN TERESA MELÉNDEZ RIVAS, designada mediante Decreto Nº

4.356, de fecha 25 de octubre de 2020, publicado en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.586 Extraordinario de la misma 
fecha; en ejercicio de las competencias como Órgano de adscripción, rector 
y tutelar que le confiere lo dispuesto en los artculos 2, numerales 2, 13, 19 
y 27 del atículo 78, numeral 3 del atículo 120 y artículo 123 del Decreto Nº

1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la Gaceta Oicial de 
la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147, Extraordinario de la misma 
fecha; en concordancia con lo previsto en los artículos 1 y 5 del Decreto Nº

9.358 de fecha 22 de enero de 2013, publicado en Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 40.095 de la mis.ma fecha, mediante 
el cual se dicta la Reforma Parcial al Decreto Nº 8.124 de echa 29 de marzo 
de 2011, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 39.644 de la misma fecha, reimpreso , por error material en 
Gaceta Oicial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 39.671 de fecha 
11 de mayo de 2011; mediante el cual se autorizó la creación de la 
Fundación "Fondo Administrativo de Salud para el Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores y Justicia, de sus Órganos y Entes 
Adscritos (FASMIJ)",y procediendo igualmente en uso del control estatutario 
de acuerdo a lo dispuesto en las Cláusulas Primera y Novena numerales 2 y 
11 de los Estatutos de la Fundación adscrita al Ministerio del Poder Popular 
para Relaciones Interiores y Justicia (actualmente Relaciones Interiores, 
Justicia y Paz), creada mediante el mencionado Decreto Nº 8.124; cuya Acta 
Constitutiva y Estatutaria quedó inscrita ante el Registro Público del Tercer 
Circuito del Municipio Libertador del Distrito Capital en fecha 30 de marzo de 
2011, bajo el N º 17, folio 63 del Tomo 13 del Protocolo de Transcripción del 
año 2011 y publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 39.647 de fecha 1 ° de abril de 2011; con primera reforma de 
su Acta Constitutiva Estatutaria protocolizada ante el Registro Público del 
Tercer Circuito del Municipio Libetador del Distrito Capital en fecha 24 de 
febrero de 2012, bajo el Nº 6, folio 25 del Tomo 8 del Protocolo de 
Transcripción del año 2012 y publicada en Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 39.886 de echa 19 de marzo de 2012, 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

211 °, 162º y 22º

RESOLUCIÓN 

FECHA: 2 8 MAY 2021

La Ministra del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
CARMEN TERESA MELÉNDEZ RIVAS, designada mediante Decreto Nº

4.356, de fecha 25 de octubre de 2020, publicado en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.586 Extraordinario de la misma 
fecha; en ejercicio de las competencias como Órgano de adscripción, rector 
y tutelar que le confiere lo dispuesto en los artculos 2, numerales 2, 13, 19 
y 27 del atículo 78, numeral 3 del atículo 120 y artículo 123 del Decreto Nº

1.424 con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Pública de fecha 17 de noviembre de 2014, publicado en la Gaceta Oicial de 
la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147, Extraordinario de la misma 
fecha; en concordancia con lo previsto en los artículos 1 y 5 del Decreto Nº

9.358 de fecha 22 de enero de 2013, publicado en Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 40.095 de la mis.ma fecha, mediante 
el cual se dicta la Reforma Parcial al Decreto Nº 8.124 de echa 29 de marzo 
de 2011, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 39.644 de la misma fecha, reimpreso , por error material en 
Gaceta Oicial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 39.671 de fecha 
11 de mayo de 2011; mediante el cual se autorizó la creación de la 
Fundación "Fondo Administrativo de Salud para el Ministerio del Poder 
Popular para Relaciones Interiores y Justicia, de sus Órganos y Entes 
Adscritos (FASMIJ)",y procediendo igualmente en uso del control estatutario 
de acuerdo a lo dispuesto en las Cláusulas Primera y Novena numerales 2 y 
11 de los Estatutos de la Fundación adscrita al Ministerio del Poder Popular 
para Relaciones Interiores y Justicia (actualmente Relaciones Interiores, 
Justicia y Paz), creada mediante el mencionado Decreto Nº 8.124; cuya Acta 
Constitutiva y Estatutaria quedó inscrita ante el Registro Público del Tercer 
Circuito del Municipio Libertador del Distrito Capital en fecha 30 de marzo de 
2011, bajo el N º 17, folio 63 del Tomo 13 del Protocolo de Transcripción del 
año 2011 y publicada en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 39.647 de fecha 1 ° de abril de 2011; con primera reforma de 
su Acta Constitutiva Estatutaria protocolizada ante el Registro Público del 
Tercer Circuito del Municipio Libetador del Distrito Capital en fecha 24 de 
febrero de 2012, bajo el Nº 6, folio 25 del Tomo 8 del Protocolo de 
Transcripción del año 2012 y publicada en Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela Nº 39.886 de echa 19 de marzo de 2012, 

RESUELVE 

Atículo l. Se designa a la ciudadana ALEJANDRA JOSE ORTIZ 
MELENDEZ, titular de la cédula de identidad Nº V- 19.612.825, como 
Presidenta de la Fundación "Fondo Administrativo de Salud para el 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores y Justicia, 
de sus Órganos y Entes Adscritos (FASMIJ)", y de su Junta Directiva, 
quedando facultada para ejercer las competencias inherentes, de 
conormidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Atículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

ara Relaciones Interiores, Justicia y Paz 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

RESOLUCIÓN 
FECHA: 2 8 MfY 20�1

La Ministra del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz,
CARMEN TERESA MELENDEZ RIVAS, designada mediante Decreto Nº

4.356, de fecha 25 de octubre de 2020, publicado en la Gaceta Oficial de la
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.586 Extraordinario de la misma
fecha; en ejercicio de las competencias que le confiere lo dispuesto en los
artículos 65 y 78, numerales 19 y 27 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor
y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública de echa 17 de
noviembre de 2014; de conormidad con lo establecido en el artículo 3 de la
Ley para el Control de los Casinos, Salas de Bingo y Máquinas raganíqueles,
publicada en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 36.254, de
fecha 23 de julio de 1997, en concordancia con lo previsto en el artículo 2º
del Decreto Nº 7.710 de fecha 5 de octubre de 2010, publicado en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 39.524 de la misma
fecha, mediante el cual se transfiere la Comisión Nacional de Casinos, Salas
de Bingo y Máquinas raganíqueles a este Ministerio y lo establecido en los
artículos 2, 82 y 83 del Decreto Nº 1.624, contentivo del Reglamento
Orgánico del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia
y Paz, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela Nº 6.175 Extraordinario, de echa 20 de febrero de 2015,
reimpreso por error material en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela Nº 40.627, de fecha 24 de marzo de 2015, 

RESUELVE 

Atículo 1. Se designa a la ciudadana TATIANA DEL ROCIO RAMIREZ
HERNANDEZ, titular de la cédula de identidad Nº V- 14.942.110, como
Presidenta Encargada de la Comisión Nacional de Casinos, Salas de 
Bingo y Máquinas Traganíqueles (CNC), dependiente de este Ministerio.
Atículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a patir de su publicación en
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de enezuela. 
Comuníquese y publíquese.
Por el Ejecutivo Nacional, 

Minist Po/lar
MINISTRA 

, __ _/ 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 3 de junio de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             453.601

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DEL MINISTRO 

RESOLUCIÓN 
FECHA: 2 8 MfY 20�1

La Ministra del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz,
CARMEN TERESA MELENDEZ RIVAS, designada mediante Decreto Nº

4.356, de fecha 25 de octubre de 2020, publicado en la Gaceta Oficial de la
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.586 Extraordinario de la misma
fecha; en ejercicio de las competencias que le confiere lo dispuesto en los
artículos 65 y 78, numerales 19 y 27 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor
y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública de echa 17 de
noviembre de 2014; de conormidad con lo establecido en el artículo 3 de la
Ley para el Control de los Casinos, Salas de Bingo y Máquinas raganíqueles,
publicada en la Gaceta Oficial de la República de Venezuela Nº 36.254, de
fecha 23 de julio de 1997, en concordancia con lo previsto en el artículo 2º
del Decreto Nº 7.710 de fecha 5 de octubre de 2010, publicado en la Gaceta
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 39.524 de la misma
fecha, mediante el cual se transfiere la Comisión Nacional de Casinos, Salas
de Bingo y Máquinas raganíqueles a este Ministerio y lo establecido en los
artículos 2, 82 y 83 del Decreto Nº 1.624, contentivo del Reglamento
Orgánico del Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia
y Paz, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de
Venezuela Nº 6.175 Extraordinario, de echa 20 de febrero de 2015,
reimpreso por error material en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana
de Venezuela Nº 40.627, de fecha 24 de marzo de 2015, 

RESUELVE 

Atículo 1. Se designa a la ciudadana TATIANA DEL ROCIO RAMIREZ
HERNANDEZ, titular de la cédula de identidad Nº V- 14.942.110, como
Presidenta Encargada de la Comisión Nacional de Casinos, Salas de 
Bingo y Máquinas Traganíqueles (CNC), dependiente de este Ministerio.
Atículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a patir de su publicación en
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de enezuela. 
Comuníquese y publíquese.
Por el Ejecutivo Nacional, 

Minist Po/lar
MINISTRA 

, __ _/ 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 

RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

Nº _ cr_· · · "º':.1 _6_ 
211°, 162º y 22º

RESOLUCIÓN 

FECHA: 2 8 MAY 2021

La Ministra del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
CARMEN TERESA MELÉNDEZ RIVAS, designada mediante Decreto Nº

4.356, de fecha 25 de octubre de 2020, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.586 Extraordinario de la misma 
fecha; en ejercicio de las competencias que le confiere lo dispuesto en los 
artículos 65 y 78, numerales 19 y 27 del Decreto Nº 1.424 con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública de fecha 17 de 
noviembre de 2014; en concordancia con lo establecido en el artículo 5 
numeral 2, artículo 20 numeral 6, de la Ley del Estatuto de la Función Pública; 
lo previsto en los artículos 2, 10 numeral 4 y 14 del Decreto Nº 1.624, 
contentivo del Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para 
Relaciones Interiores, Justicia y Paz, publicado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 6.175 Extraordinario, de fecha 20 de 
febrero de 2015, reimpreso por error material en la Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela Nº 40.627, de fecha 24 de marzo de 
2015, 

RESUELVE 

Atículo 1. Se designa al ciudadano PABLO EUGENIO FERNÁNDEZ 
BLANCO, titular de la cédula de identidad Nº V- 23.527.749, en calidad de 
Encargado como Director General de Derechos Humanos, dependiente 
del Despacho del Viceministro de Política Interior y Seguridad Jurídica, de este 
Ministerio. 

Artículo 2. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

Comuníquese y publíquese. 
Por el Ejecutivo Nacional, 

aciones Interiores, Justicia y Paz 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



       Esta Gaceta contiene 4 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES VIII                 Número 42.141
Caracas, jueves 3 de junio de 2021

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


